
 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede legale: Molo Dogana 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it –www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 
 

 

 

1 

DECRETO N. 55 del 21.02.2022 

Oggetto: Ricognizione economie su interventi – Stralcio residui. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 28.01.1994, n.84 e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. n. 169/16 del 04.08.2016 con il quale sono state istituite le Autorità di 

Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la nota prot. 4031 – del 09/02/2022 - VPTM – acquisita agli atti al prot. n. 3081 del 

09.02.2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato il 

bilancio di previsione 2022; 

VISTE le economie di spese che residuano a carico degli impegni assunti per gli interventi 

approvati con i Decreti di seguito riepilogati per gli importi a fianco di ciascuno indicati: 

1. Decreto n. 444 del 18.11.2020 Porto di Olbia Isola Bianca - Lavori di manutenzione 

straordinaria fabbricato adibito a locale server e uffici GdF € 36.500, cap. 211/20 di cui 

economie € 8.220,18 imp. 2528/2020; 

2. Decreto n. 175 del 12.05.2020 Olbia - Lavori di manutenzione straordinaria per la 

realizzazione delle torri faro n. 8 e 9, 18 e 19 e di un tratto di illuminazione stradale del 

porto Isola Bianca € 482.177,22 cap. 211/20 di cui economie € 151.695,29 imp. 

2259/2020, 2532/2019; 

3. Decreto n. 309 del 04.08.2020 Porto di Olbia - Lavori di manutenzione straordinaria della 

viabilità stradale € 109.952,71 cap. 211/20 di cui economie € 16.053,22 imp. 1832/2020 e 

1833/2020; 

4. Decreto n. 248 di luglio 2020 Porto Torres - Lavori di manutenzione straordinaria: scarico 

acque piovane porto industriale € 40.000 cap. 211/20 di cui economie € 4.420,35 imp. 

1342/2020 e 1343/2020; 

5. Decreto n. 247 di luglio 2020 Porto Torres - Lavori di manutenzione straordinaria: 

pavimentazione area di preimbarco porto industriale € 44.000 cap. 211/20 di cui economie 

€ 4.030,46 imp. 1341/2020; 

6. Decreto n. 238 del 30.06.2020 Porto Torres - Fornitura e posa in opera di bagni 

prefabbricati nella banchina dogana segni € 42.000 cap. 211/10 di cui economie € 

3.656,60 imp. 1275/2020; 

mailto:info@adspmaredisardegna.it


 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede legale: Molo Dogana 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it –www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 
 

 

 

2 

7. Decreto n. 201 di giugno 2020 Porto Torres - Lavori di manutenzione straordinaria di 

“realizzazione sottoservizi e impiantistica speciale per predisposizione controlli covid-19 

€ 155.000 cap. 211/20 di cui economie € 11.400,74 imp. 1070/2020; 

8. Decreto n. 180 di maggio 2020 Golfo Aranci - Progetto di fattibilità tecnica ed economica 

manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale in un tratto della via del porto € 

145.000 cap. 211/20 di cui economie € 35.003,20 imp.961/2020; 

9. Decreto n. 176 maggio 2020 Porto di Olbia – lavori relativi alla fornitura e posa in opera 

di n. 3 torri faro rimovibili nel Porto Isola Bianca di Olbia € 50.000 cap. 212/40 di 

10.112,41 imp. 791/2020; 

10. Decreto n. 108 di marzo 2020 Porto Torres - Manutenzione e gestione sollevamenti 

fognari e impianti speciali € 44.000 cap. 211/20 di cui economie € 4.397,00 imp. 

714/2020 e 715/2020; 

11. Decreto n. 107 di marzo 2020 Porto Torres - Realizzazione pista pedonale e ciclabile al 

porto industriale € 44.000 cap. 211/20 di cui economie € 4.000,19 imp. 713/2020; 

12. Decreto n. 104 di marzo 2020 Porto Torres - Ripristino pavimentazione porto industriale € 

44.000 cap. 211/20 di cui economie € 4.109,42 imp. 710/2020; 

13. Decreto n. 52 del 11.02.2020 Porto Torres - Fornitura e posa in opera di salvagenti, 

cartellonistica di security e safety del porto € 44.000 cap. 212/10 di cui economie € 

4.599,86 imp. 411/2020; 

14. Decreto n. 51 del 11.02.2020 Porto Torres - Fornitura e posa in opera di n. 10 motopompe 

carrellate complete di accessori antincendio € 80.000 cap. 212/10 di cui economie € 9.790 

imp. 410/2020; 

15. Decreto n. 513 del 09.12.2019 Porto Torres-messa in sicurezza transito passeggeri Asi 1 € 

45.000 cap. 211/20 di cui economie € 5.600 imp. 2980/2019; 

16. Decreto n. 514 del 09.12.2019 Porto Torres - Bonifica rifiuti ripristino e messa in 

sicurezza delle parti comuni nel porto € 40.000 cap. 211/20 di cui economie 12.900,80 

imp. 2979/2019; 

17. Decreto n. 283 del 05.07.2019 Olbia e Golfo Aranci - Accordo quadro per la 

manutenzione straordinaria delle banchine e dei fondali dei porti € 245.000 cap. 211/20 di 

cui economie € 20.311,55 imp. 2585/2019; 

18. Decreto n. 494 del 19.12.2018 Intervento di manutenzione straordinaria per la 

pavimentazione di una area sterrata del porto industriale di Porto Torres € 275.000 cap. 

211/20 di cui economie € 89.841,30 imp. 2581/2019; 

19. Decreto n. 256 del 05.07.2018 Servizio di manutenzione ordinaria programmata e 

straordinaria di cancelli, barriere automatiche, ubicate nelle aree ad accesso ristretto dei 

porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres € 110.000 cap. 121/30 e 211/20 di cui 

mailto:info@adspmaredisardegna.it


 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede legale: Molo Dogana 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it –www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 
 

 

 

3 

economie € 361,17 imp. 2576/2019; 

20. Decreto n. 293 del 23.07.2018 Olbia - Lavori di manutenzione fondali degli accosti del 

porto Isola Bianca e del bacino di evoluzione € 311.000 cap. 211/20 di cui economie € 

893,74 imp. 2535/2019; 

21. Decreto n. 215 del 19.06.2018 Olbia - Lavori di manutenzione fondali della canaletta di 

accesso al porto € 261.000 cap. 211/20 di cui economie € 203.521,05 imp. 2534/2019 e 

1187/2018; 

22. Decreto n. 142 del 18.04.2019 Olbia - Lavori per l’eliminazione delle sgrottature dei moli 

isola bianca € 390.000 cap. 211/20 di cui economie € 192.100,04 imp.2340/2019 e 

2531/2019; 

23. Decreto n. 272 del 01.07.2019 Servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione 

portuale dei porti del Nord Sardegna € 235.743,17 cap. 121/30 e 211/20 di cui economie € 

45.080,63 imp. 2174/2019; 

24. Determina n. 436 del 30.5.2016 Porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres - Servizio di 

spazzamento, pulizia, ritiro dei rifiuti nelle strade, piazzali e nelle aree demaniali portuali 

€ 1.569.491,44 cap. 121/40 di cui economie € 17.674,17 imp. 2052/2018; 

25. Decreto n. 291 del 23.07.2018 Manutenzione straordinaria impianti di climatizzazione 

negli uffici di Olbia e Porto Torres € 18.300 cap. 211/30 di cui economie € 4.648,64 imp. 

1502/2018; 

26. Decreto n. 111 del 09.04.2018 Porto di Porto Torres - Adeguamento banchina Alti Fondali 

- 1° Stralcio Rimborso spese collaudatori € 2.000 cap. 211/20 di cui economie € 1.071,70 

imp. 780/2018; 

27. Decreto n. 107 del 05.08.2014 Olbia - Cala Saccaia - Fornitura e posa in opera di nuova 

cabina misura e utente e messa a norma cabina di trasformazione di media tensione e 

trasformazione mt/bt zi € 100.957,05 cap. 211/20 di cui economie € 1.979,55 imp. 

566/2014; 

28. Decreto n. 261 del 31.12.2014 Porto di Olbia Isola Bianca - Lavori di riqualificazione area 

adiacente alla pesa pubblica € 35.732,49 cap. 211/20 di cui economie € 732,49 imp. 

878/2014; 

ACCERTATO che gli interventi risultano conclusi e che sui QE approvati con i predetti 

Decreti residuano economie di spesa sugli impegni assunti con imputazione ai capitoli dei bilanci di 

competenza; 

RITENUTO di dover procedere allo stralcio delle somme residue trattandosi di economie di 

spesa; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITI i RUP 

mailto:info@adspmaredisardegna.it


 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede legale: Molo Dogana 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it –www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 
 

 

 

4 

VISTI gli atti d’ufficio;  

DECRETA 

Di procedere allo stralcio dei residui per complessivi € 868.205,75 degli impegni assunti per gli 

interventi citati in premessa per gli importi complessivi di seguito riepilogati e i capitoli a fianco di 

ciascuno indicati: 

- Cap. 211/30 €    4.648,64 

- Cap. 121/40 €  17.674,17 

- Cap. 212/10 €  14.389,86 

- Cap. 211/10 €    3.656,60 

- Cap. 211/20 € 817.724,07 

- Cap. 212/40 €    10.112,41 

Totale  € 868.205,75 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Nord 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

IL PRESIDENTE  

Prof. Massimo DEIANA 

mailto:info@adspmaredisardegna.it

		2022-02-21T11:37:16+0000
	Alessandro Meloni


		2022-02-21T14:34:07+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-21T14:41:20+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-21T14:42:38+0000
	MASSIMO DEIANA




